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Odtłumik mostkowy, stosowany w telekomu¬
nikacyjnej teletransmisji jako człon wzmacnia¬
jący, składa się z dwóch konwertorów, z których
jeden jest wzdłużny, a drugi poprzeczny, oraz
dwóch cechowników, zamykających konwertory.
Teletransmisyjne własności odtłumika jako ca¬
łości zależą w głównej mierze od własności obu
cechowników.

W pewnych zastosowaniach potrzeba odtłumi¬
ka takiego, żeby w pewnym paśmie częstotliwo¬
ści jego oporność falowa była niezależna od czę¬
stotliwości a wzmocność falowa zmieniała się
selektywnie w tym paśmie.

Celem wynalazku jest wykonanie odtłumika
o powyższych własnościach.

Osiągniętego zostało w/g wynalazku przez za¬
stosowanie dwóch wzajemnie przeciwstawnych
dwójników jako cechowników odtłumika. Rysu-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Zbigniew Bolszakow.

nek przedstawia dwa przykłady wykonania od¬
tłumika według wynalazku.

Fig. 1. przedstawia układ blokowy połączenia
dwóch konwertorów w układzie mostkowym,
fig. 2 układ ideowy odtłumika mostkowego
z układem połączeń konwertorów, a fig. 3 układ
ideowy odtłumika mostkowego, pracującego mię¬
dzy zakończeniem toru pupinizowanego i centra¬
lą międzymiastową.

Przedstawiony na fig. 1 odtłumik jest czwór-
nikiem, którego końcówki Ki, K2 są włączone
w telekomunikacyjny łańcuch pomiędzy nie
przedstawione na rysunku człony, współpracu¬
jące z odtłumikiem.

Gałąź wzdłużną odtłumika stanowi przyłączo¬
ny za pośrednictwem transformatora Twt kon¬
wertor wzdłużny Kw, zamknięty poprzez tran¬
sformator Twk cechownikiem wzdłużnym Hw,
a gałąź poprzeczną odtłumika stanowi przyłą¬
czony za pośrednictwem transformatora Tpt
konwertor poprzeczny Kp zamknięty poprzez



transformator Tph cechownikiem poprzecz¬
nym Hp.

Cechownik wzdłużny Hw stanowi równoległe
połączenie opornika R±w i dwójnika zbudowane¬
go z szeregowego połączenia opornika R%w z rów¬
noległą gałęzią rezonansową, utworzoną z kon¬
densatora Cw i cewki indukcyjnej Lw.

Cechownik poprzeczny Hp stanowi szeregowe
połączenie opornika Rip i dwójnika zbudowane¬
go z równoległego połączenia opornika R^ i sze¬
regowej gałęzi rezonansowej, złożonej z konden¬
satora Cp i cewki indukcyjnej Lp.

Elementy obu cechowników są tak dobrane,
że pomiędzy ich Wartościami zachodzi zależność

-pr~ = -jr~ = Riw RiP ^ R2w R2P=R >

gdzie R to podstawa przeciwstawności.

Oba więc cechowniki Hw, Hp to według wy¬
nalazku dwa dwójniki wzajemnie przeciwstaw¬
ne. Ich, wspólną pulsacją rezonansową wyznacza
zależność

»o2K cw = *02lp cp = i
Jeżeli w pewnym paśmie w otoczeniu pulsacji

rezonansowej co0 każdy z konwertorów Kw, Kp
ma współczynnik konwersji wynoszący — 1, to
przekształca on impedancję cechownika Hw, Hp
na impedancję o argumencie przeciwnym i skła¬
dowej czynnej ujemnej, i wówczas jak można
dowieść, oporność falowa Zlt Zj odtłumika na
zaciskach Ki i K2 wynosi

Zx = Z2 = \jRlw Rlp = SJR2W R2p = H,
czyli jest ona czysto rzeczywista i od częstotli¬
wości niezależna.

Podobnie można dowieść, że jeżeli wzmocność
falowa odtłumika przy pulsacji rezonansowej co0
wynosi Sm to przy każdej innej pulsacji co w wy¬
mienionym paśmie jego wzmocność 5 spełnia
warunek

28 tgh -*
tghS= * 

gdzie

i ^2w ,  [_ Lw/Gw
Riw K "V Rlw{Rlw + R2w)

Wzmocność falowa ma więc maksimum przy
pulsacji co0 wynoszące Sm> gdzie

tsh-r=iVwP
Po obu stronach pulsacji rezonansowej wzmoc¬

ność jest coraz to mniejsza, to znaczy odtłumik
wzmacnia selektywnie.

Dla pulsacji bliskiph zera i nieskończoności to
znaczy, gdy co dąży do zera lub co dąży do nie¬
skończoności wzmocność odtłumika dąży do
wartości S0 spełniającej warunek

Na fig. 2 przedstawiony jest ten sam odtłumik
z układem połączeń i konwertorów.

Konwertor Kw i Kp składa się z dwóch tran¬
zystorów Zwl, Zwp i Zpb Zpp, których emitery
tworzą jedną parę końcówek konwertora, a ko¬
lektory drugą.

Bazy tranzystorów przyłączone są przez opor¬
nik bazy Rwl, Rwp i R^ Rpp do końcówki źró¬
dła zasilającego mającej potencjał pośredni
pomiędzy potencjałem końcówki ujemnej i do¬
datniej. Kolektor jednego z obu tranzystorów
konwertora wzdłużnego Kw połączony jest kon¬
densatorem Cwp, Cwl dodatniego sprzężenia
zwrotnego z bazą drugiego z tych tranzystorów*
W konwertorze poprzecznym Kp dodatnie sprzę¬
żenie zwrotne z kolektorów na bazy realizowa¬
ne jest za pomocą transformatora TpS, przy
czym końcówki jego uzwojenia wtórnego są do¬
łączone do każdej z baz tranzystorów Zpp
i Zpi tak, że faza napięcia ustalającego się mię¬
dzy bazami jest przeciwna do fazy napięcia,
ustalającego się między kolektorami tranzysto¬
rów Zpp i Zpl. Kondensator Cph uniemożliwia
przepływ prądu stałego przez uzwojenie wtórne
transformatora Tps. Rola transformatorów Tpt,
Twt Tph i Twh 3est identyczna jak w przykładzie
według fig. 1. Cechowniki Hw i Hp stanowią
4-elementowe dwójniki przeciwstawne o struk¬
turze identycznej jak w przykładzie na fig. 1.

Odtłumik według fig. 3 różni się od przykładu
poprzedniego głównie tym, że jest zasilany ze
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źródła bez końcówki pośredniej oraz że tran¬
sformator Tph zastąpiono dzielnikiem oporowym.

Bazy tranzystorów tego odtłumika są przyłą¬
czone poprzez oporniki Rwb Rwp, i Rpi, Rpp do
środków dzielników napięcia, utworzonych z
oporników Rwn, Rwd i Rpu, Rpd. Cechownik
wzdłużny Hw jest przyłączony do uzwojenia
wtórnego transformatora Twh, Kolektory tran¬
zystorów konwertora Kw są zasilane minusem
przez wykonany w tym celu odczep uzwojenia
pierwotnego transformatora Twh.

Cechownik poprzeczny Hp jest przyłączony
wprost do emiterów tranzystorów swojego kon¬
wertora Kpy zasilanych plusem przez oporowy
dzielnik RM, Rhp\ wpływ tych oporników na
pracę konwertora równoważą po stronie jego

kolektorów oporniki Rtt, Rtp.
Konwertor poprzeczny Kp przyłączony jest

do toru za pośrednictwem kondensatora Cpt,
przegradzającego drogę dla prądu stałego i tran¬
sformatora Tpt, doprowadzającego ze swojego
odczepu wtórnego uzwojenia minus do kolekto¬
rów. Kondensator Cps uniemożliwia przepływ
prądu stałego przez uzwojenie pierwotne tran¬

sformatora Tps.
Oprócz tego w obwodzie emiterów konwertora

wzdłużnego Kw dodany jest opornik Rwe, stabi¬
lizujący ich pracę ze względu na wahania tem¬
peratury.

Kondensator Cwb, podłączony równolegle do
baz tranzystorów konwertora Kw, ogranicza
wzmocnienie odtłumika dla pulsacji co powyżej
pulsacji rezonansowej co0.

Odtłumik przedstawiony na fig. 3 pracuje na
końcu toru pupinizowanego między urządzenia¬
mi stacyjnymi centrali międzymiastowej CMM
i skądinąd znanym czwórnikiem dopasowują¬
cym Ud, przedzielonym od toru pupinizowanego
transformatorem liniowym Tri.

Zadaniem czwórnika Ud jest przekształcenie
oporności wejściowej toru pupinizowanego,
zmiennej w funkcji częstotliwości tak, aby opor¬
ność wejściowa widziana przez odtłumik między
zaciskami 1 i 2 strony liniowej L nieznacznie
tylko różniła się od stałej wartości rzeczywistej
w szerokim paśmie częstotliwości. Pojemność
C9d stanowi uzupełnienie pojemności wejścio¬
wej toru pupinizowanego do wartości odpowia¬
dającej pełnemu skokowi pupinizacji. Człon po¬

przeczny czwórnika Ud złożony z szeregowego
połączenia cewki indukcyjnej Lld, opornika Rid
i kondensatora C±d bocznikuje dla niskich czę¬
stotliwości naturalnego pasma rosnącą oporność
wejściową toru pupinizowanego, człon wzdłuż¬
ny złożony z równoległego połączenia cewki in¬
dukcyjnej LSd i dwójnika złożonego z szerego¬
wego połączenia opornika R}d i kondensatora
c2d» wprowadza dla zakresu częstotliwości w
otoczeniu częstotliwości granicznej toru pupini¬
zowanego oporność, która sprowadza silnie zmie¬
niającą się oporność wejściową toru pupinizo¬
wanego w tym zakresie częstotliwości do war¬
tości prawie stałej i rzeczywistej.

Zamiast konwertorów przedstawionych w obu
przykładach, odtłumik może mieć konwertory
elektronówkowe albo konwertory o innych ele¬
mentach czynnych.

Zamiast cechowników o czterech elementach
połączonych równolegle czy szeregowo, odtłu¬
mik może mieć jako cechowniki dwa dwójniki
wzajemnie przeciwstawne jakiejkolwiek innej
struktury. W tym przypadku zależność wzmoc-
ności falowej od pulsacji może mieć postać inną
niż dla powyżej rozpatrzonego przykładu.

Ogólna postać wyrażenia na wzmocność falo¬
wą 5 odtłumika mostkowego o cechownikach
przeciwstawnych, których oporności Żx i Ż2
spełniają warunek.
czyli

Zj • Z2 = R

przybiera postać

S = artgH^-^ I

Niezmienność oporności falowej odtłumika
mostkowego o cechownikach przeciwstawnych
zachodzi w każdym przypadku.

Zastrzeżenie patentowe

Odtłumik mostkowy o oporności falowej sta¬
łej, a wzmocności selektywnej, znamienny tym,
że jako cechowniki (Hw, Hp) ma dwa dwójniki
wzajemnie przeciwstawne.

Instytut Łączności
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Fig. 3

ZG „Ruch" W-wa, zam. 693-63 nakład 100 egz.
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